
1 

Ročník XLVI      únor 2022                     číslo 1 

SLOVO MÁ STAROSTA 

Vážení spoluobčané, 

nepochybně se všichni těšíme, že bychom se mohli oproti 

loňsku dočkat dřívějšího rozvolnění další covidové vlny, která 

naši společnost potrápila už dost. Přeji tedy nám všem, 

abychom se mohli co nejdříve vrátit k normálnímu 

pracovnímu, kulturnímu i společenskému životu. 

Máme již za sebou téměř dva měsíce roku 2022, a tak jako 

loni si úvodem dovolím poděkovat v prvé řadě pracovníkům 

servisní organizace, kteří museli zahájit nový pracovní rok 

úklidem veřejného prostranství. Umím pochopit silvestrovské 

veselí, ale jako občan neumím pochopit ty, kteří si po něm – 

po sobě neuklidí (ač na to měli celý víkend).  

Další poděkování patří všem občanům, kteří již mají 

zaplaceny poplatky plynoucí z obecně závazných vyhlášek 

(OZV) městyse. Odpovědnost většiny občanů je příkladná, 

ačkoli je v mnohém ještě dost času. Využiji tedy příležitosti  

a připomenu některé skutečnosti, kdy obce mají zákonem  

o obcích dáno obecné zmocnění, kterým mohou ukládat 

některé povinnosti na základě usnesení zastupitelstva obce  

v její samostatné působnosti.  

Obecně závazné vyhlášky mohou upravovat jen právní 

vztahy v mezích samostatné působnosti obce dle § 7 a 10 

zákona o obcích k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku, k zajištění udržování čistoty na veřejných 



2 

prostranstvích, k ochraně životního prostředí a veřejné zeleně 

a k užívání obecního majetku sloužícího veřejnosti. Mohou ale 

upravovat právo obcí zakázat na svém území takovou 

činnost, která ohrožuje život, zdraví, majetek a bezpečnost 

občanů (například požívání alkoholu na veřejných 

prostranstvích, podomní a pochůzkový prodej, atd).  

Mezi nejzávažnější zmocnění patří právo obce dle § 14 

zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, stanovit sazbu 

místních poplatků, podrobnosti jejich vybírání a splatnost, 

související ohlašovací povinností, úlevami či osvobozením  

a vymezení míst podléhajících poplatku. Stejný zákon také 

vymezuje možné druhy poplatků.  U nás jsou vybírány ale jen 

některé a podrobnosti o nich najdete na webových 

stránkách městyse „Platné obecně závazné vyhlášky 

městyse“, konkrétně: 
(OZV č. 2/2021, OZV č. 1/2020, OZV č. 3/2019 a OZV č. 7/2016). 

Informace dále obdržíte na úřadu městyse v úředních 

hodinách, popřípadě telefonicky, ale také na naší nové 

elektronické úřední desce, která byla instalována na budově 

úřadu městyse za finančního přispění Ústeckého kraje 

prostřednictvím Programu obnovy venkova.  

Ohlašovací povinnost je název samostatného odstavce, 

který je v každé této OZV. Týká se totiž jak úvodní evidence, 

tak všech nastalých změn, a to je obzvláště důležité  

v případě vývozu nádob na komunální odpad. Řízení  

o poplatcích pak vede obecní úřad v přenesené působnosti. 

Je potřeba ještě zdůraznit, že podle § 11 uvedeného zákona 

nezaplacené poplatky včas, nebo ve správné výši vyměří 

obec platebním výměrem a může je zvýšit až o 50 %. Navíc 

dlužné částky lze vyměřit nebo doměřit až do 3 let zpětně. 

Vážení spoluobčané, tolik pár informací k osvěžení našich 

povinností.  

Závěrem mi dovolte zopakovat přání co možná 

nejčasnějšího rozvolnění a návratu do normálního života. 

Všem přeji brzký a spokojený vstup do letošního jara, mnoho 

sil a elánu do další práce. 
Ing. Václav Bešta, starosta městyse  



3 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Naše početná skupina koledníků, která koledovala  

v Doksanech, Nových Dvorech a Brozanech nad Ohří, 

vykoledovala krásných 35 113 Kč. Moc děkujeme všem 

dětem a učitelům, kteří se do sbírky zapojili. A samozřejmě 

velké díky patří všem, kteří do sbírky přispěli! 



4 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 
 

Leden se překulil, děti dostaly své vysvědčení 

a v nadcházejících měsících nás čeká 

spousta zajímavých věcí. Ještě předtím si 

připomeneme, co jsme 

stihli od začátku nového 

roku.  

Děti z první až čtvrté 

třídy vyrazily 27. ledna 

na výlet do západních 

Čech, kde navštívili 

plzeňskou Techmanii. 

Mohly tak objevovat 

pozoruhodný svět 

přírodních zákonů, svět 

zvířat, historii průmyslu  

a techniky, sílu parního 

stroje a spoustu dalších 

zajímavostí.  

 



5 

Během projektového dne Basketbalové ukázky ve čtvrtek    

3. února si mohli žáci prvního stupně vyzkoušet různé prvky 

basketbalového tréninku. Trenér děti dokonale zaměstnal 

zajímavými úkoly, které prověřily jejich zručnost při práci  

s míčem.  

 

Do Jump Family arény v Ústí nad Labem vyrazili 17. února žáci 

s výbornými studijními výsledky napříč všemi ročníky. Jak už 

sám anglický název napovídá, bylo to pořádné pohopsání. 



6 

Adrenalinové hřiště se skládá z více než 1300 metrů 

čtverečních vzájemně propojených trampolín. 

 

Nelehký úkol stojí před našimi deváťáky, kteří mají nejvyšší čas 

se rozhodnout, na jaký obor se vrhnou po ukončení základní 

školy. Jedna ze žákyň devátého ročníku už má úspěšně  

za sebou talentové zkoušky na střední školu uměleckého 

směru. Všem našim letošním absolventům přejeme šťastnou 

ruku při výběru jejich budoucího poslání a povolání.  

 

Za ZŠ a MŠ Brozany nad Ohří: Mgr. Radka Krunclová 



7 

GREENHORSE INFORMUJE 
 

Zprávy z boudy, budky 

Je únor a náš zookoutek se pomalu chystá na jaro. Tak snad 

se dočkáme nějakého toho vejce od našich kočinek 

zakrslých, které celou zimu stávkovaly.  

 

Děti se každý čtvrtek starají o zvířátka během chovatelského 

kroužku. Pečují o naši „malou“ zvěř v zookoutku nebo 

vyrážíme za koníky na Kliment.  

Ve čtvrtek 24. února se chystáme s chovateli na výlet za 

zvířátky na Vojenský dvorek do Terezína. Při poslední 

návštěvě jsme se seznámili s ouessantskými ovečkami, a tak 

jsme zvědaví, co si pro nás paní Formánková připraví 

tentokrát.  

 

Letošní letní hlídání bude probíhat v následujících termínech:   

1. turnus 11. -15. 07. 2022 

2. turnus 18. -22. 07. 2022 

3. turnus 25. -29. 07. 2022 

Naše zázemí bude již tradičně ve VČA Hasičárna,  

za poskytnutí prostor děkujeme jak Úřadu městyse Brozany 

nad Ohří, tak organizaci Služby Brozany, s. r. o. Scházet se 

budeme vždy od pondělí do pátku od 8:00 do 16 h. Pro děti 

je připraven program s EVVO zaměřením (Environmentální 

vzdělávání, výchova a osvěta). Budeme se starat nejen  

o naše zvířátka, ale děti se dozvědí i další zajímavosti ze života 

zvířat ve volné přírodě. Kromě venkovních aktivit čekají děti 

další aktivity jako tvoření, malování a kreslení, herna.  

 

Cena za 1 dítě/5 dní je 2500Kč. V ceně celodenní stravování 

(svačina, oběd, svačina) a pitný režim.  

Obědy pro nás bude chystat Restaurace Na Růžku.  

Případní zájemci se mohou ozývat na:  

email: greenhorse.bno@gmail.com, tel. 725 927 532.  
Mgr. Radka Krunclová 



8 

TJ SOKOL INFORMUJE 

Sokol, který se řadí mezi nejstarší spolky u nás,  

si letos připomněl 160 let od založení. 16. února 

1862 založili Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner 

český spolek Tělocvičná jednota pražská se 

znakem sokola v letu. Asi nikdo z nich netušil,  

jak velká organizace na jejich základech vyroste. V současné 

době má 160 000 členů (skoro polovina členů má věk  

do osmnácti let), 1100 jednot, 42 žup a 5500 cvičitelů.  

„Sokol přináší sport pro každého, bez rozdílu věku a příjmu. Rozvíjí 

tělesnou zdatnost svých členů i ostatních. Pohyb považuje  

za součást zdravého životního stylu. Sokol je vlastenecký  

v nejlepším slova smyslu. Své členy vede k lásce k rodné zemi  

a k úctě k duchovnímu dědictví našeho národa. Sokolové jsou 

aktivní silou ve své obci, hybatelem sportovních a kulturních aktivit. 

Jsou hrdi na svou vlastní tradici, kterou drží v úctě. Sokol je otevřený 

všem, kdo věří v sokolské hodnoty: sport, občanství, komunita, 

osobnost a laskavost!“             https://www.sokol.eu/sokol-poslani-symbolika 

SOKOL V ČÍSLECH 

1862 založení Sokola 

1882 první Všesokolský slet 

1915 první zákaz Sokola Rakouskem-Uherskem 

1938 X. Všesokolský slet na Strahovském stadionu, 350 000 

cvičících 

1941 druhý zákaz Sokola nacisty, 7. - 8. října 1941 Akce Sokol, 

zajato 1500 členů, velká část mučena, pozabíjena,  

za okupace: zemřelo přes 2500 členů, popraveno přes 1200 

členů, vězněno více než 11000 členů 

1948 XI. Všesokolský slet – manifest proti komunismu, 500 00 

cvičících 

1956 třetí zákaz Sokola komunisty 

1990 obnova Sokola 

https://www.sokol.eu/sokol-poslani-symbolika


9 

T.J. Sokol Brozany nad Ohří má aktuálně 166 členů, z toho 83 

dětí. Děti trénuje 8 akreditovaných cvičitelů ČOS. Součástí 

naší jednoty jsou tyto oddíly: všestrannost, volejbal, míčové 

hry (kin-ball) a posilovna. 

 

VÍTE, ŽE… 

 

Sokolové se zdraví NAZDAR a oslovují se „sestro“ a „bratře“. 

Bez ohledu na věk a postavení jsou si všichni rovni a tykají si. 

Autorem původního sokolského znaku je Josef Mánes. 

Po celé ČR najdeme 750 sokoloven. 

Kromě sportovních aktivit Sokolové organizují kulturní akce 

(divadelní představení, plesy – tzv. šibřinky), turistické akce, … 

Slovo výlet zavedl Miroslav Tyrš, protože sokolové vylétávali 

společně za poznáním. 

 



10 

I když se v rámci Sokola provozuje 80 výkonnostních druhů 

sportu, nezastupitelné místo v Sokole má myšlenka pohybu 

pro všechny, naplňovaná při VŠESTRANNÉM CVIČENÍ. 

Neusiluje se zde o maximální sportovní výkon, ale cvičí pro 

kondici, zdraví a radost z pohybu. Rozvíjí se pohybové 

dovednosti – rychlost, síla, obratnost, koordinace, vytrvalost, 

učí vítězit i prohrávat, nevzdávat se při neúspěchu a nebát 

se. Všestranný rozvoj pohybových dovedností od útlého věku 

je nezbytnou podmínkou pro pozdější zapojení  

do výkonnostního sportu. Součástí všestranného cvičení jsou 

základy gymnastiky, pohybová výchova, cvičení s náčiním, 

atletika, míčové hry, netradiční hry a sporty, základy jógy, 

zdravotního cvičení atd.  

Po obnově Sokola v roce 1990 začalo v Brozanech 

všestranné cvičení pro školní děti pod vedením sestry Svatavy 

Syrové. V současné době je do všestranného cvičení 

přihlášeno 70 dětí. Členové oddílů sportovní všestrannosti 

jsou v T.J. Brozany rozděleni podle věkových kategorií. 

Novinkou od letošního ledna je cvičení pro nejmenší děti  

v oddílu rodičů a dětí.  Cvičení pro starší děti muselo být 

rozděleno do 3 skupin: skupina předškolních dětí, mladší 

žactvo (1. a 2. třída), starší žactvo (3. - 9. třída). Máme velkou 

radost, že je o všestranné cvičení tak obrovský zájem      . 



11 

       

SOKOLSKÉ AKCE USKUTEČNĚNÉ V ROCE 2021 

LEDEN, ÚNOR – stezka LES V ZIMĚ 

BŘEZEN, DUBEN – stezka LES NA JAŘE, od 12. března – 1. sokolské 

cvičení on-line, každý pátek přes Google Meet (předškoláci  

a školáci), každý čtvrtek od 18 hod. Čtení Sokolských pohádek on-

line, 24.3. Autorské čtení a diskuze s autorem knihy Sokolské 

pohádky, náčelníkem Josefem Kubištou 

DUBEN – soutěž Namaluj nebo vyrob ptáčka – vyhodnocení 

proběhlo 30. června před budovou ZŠ, Velikonoce – Velikonoční 

strom Vajíčkovník na návsi, Velikonoční stezka pro děti – 

individuální plnění úkolů (od Šifaldů směrem ke kempu) 

KVĚTEN – Galerie na šňůře – výstava dětských výtvorů na náměstí, 

8. května – Výzdoba náměstí státními vlajkami 

ZÁŘÍ – po dlouhé covidové pauze začíná pravidelné cvičení 

10. – 13.9. Cyklistický výlet k pramenům Bíliny 

24.9. Sokol spolu v pohybu – ukázka cvičení všestrannosti 

24.9. Valná hromada 

25.9. Sokolský výlet pro děti na hrad Helfenburk a Ostrý 

PROSINEC – Barborky a Mikulášská 

Za TJ Sokol Brozany: Martina Danišková 



12 

HASIČI INFORMUJÍ 
 

Omlouváme se za chybu v prosincovém Zpravodaji 2021,  

v článku "Hasiči informují" došlo omylem k proházení textu,  

za které nemůže autor článku. 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

S novým rokem nám začala opět příprava na nadcházející 

sportovní sezónu. Týmy žáků se každý týden v sobotu scházejí 

v hasičské zbrojnici, kde získávají a zdokonalují své znalosti  

a dovednosti z oblasti zdravovědy, topografie nebo 

věcných prostředků, které s příchodem jara využijí při 

venkovních trénincích. S pravidelnou atletickou předsezonní 

přípravou začal rovněž tým mužů.  

Zimní období využíváme také k opravám a k vylepšování 

sportovního vybavení, včetně závodních požárních stříkaček 

jak pro družstvo dětí, tak pro družstvo mužů, jejichž úpravu 

jsme zrealizovali hned na začátku ledna. Mašina pro družstvo 

žáků doznala poměrně výrazných úprav zvyšujících výkon 

a životnost. Doufáme tedy že jim do budoucna pomůže 

dosáhnout ještě lepších výsledků.  

Ve druhé polovině ledna jsme uspořádali výroční valnou 

hromadu, kde jsme mimo jiné shrnuli hospodaření sboru, 

sportovní úspěchy za uplynulý rok a činnost jednotky. 

Stanovili jsme si také předběžný plán činnosti na rok letošní, 

kdy, pokud to situace dovolí, tak bychom rádi uspořádali 

každoroční dětský maškarní karneval (26.03.), soutěž 

zařazenou do seriálu Podřipské hasičské ligy (10.09.)  

a podzimní závod dětské požárnické všestrannosti (24.09).  

Na všechny tyto události Vás tímto srdečně zveme.  

 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Pro jednotku požární ochrany byl vstup do nového roku 

poměrně akční. Mezi vánočními svátky jsme se podíleli  

na třídenní likvidaci chovu drůbeže nakaženého ptačí 

chřipkou v obci Libotenice. Dne 12. ledna jsme hasili požár 



13 

obydlené chatky v obci Doksany a koncem ledna jsme 

v souvislosti s extrémním větrem zasahovali u pádu stromu  

na vozovku v Brozanech a u stromu hrozícího pádem 

v Hostěnicích. V době kulminace větru jsme také kontrolovali 

bezpečnost a sjízdnost komunikací v obci a přilehlém okolí.  

S výskytem silných větrů se v poslední době setkáváme stále 

častěji, proto je potřeba nezanedbávat přípravu a včas  

si zkontrolovat stav a bezpečnost stromů na pozemku  

a uchycení okapů a střešních krytin. Pravidelně  

se na obdobné situace připravujeme i my, například 

školením v oblasti správných technik pro kácení stromů, které  

i s praktickým cvičením proběhlo v únoru.  

Kromě zásahové činnosti jsme se začátkem roku pustili také 

do pravidelné údržby a oprav na naší požární technice  

a věcných prostředcích.                  

 Nikola Dvořáková 

 

 



14 

RYBÁŘI INFORMUJÍ 

Vážení občané, kolegové rybáři,  

starý rok skončil a je tu nový. Bohužel jak konec roku, tak start 

nového je stále hodně poznamenán virem Covid -19.  

 

Situace není dobrá a poznamenala i našeho koníčka – lov 

ryb udicí. Každý rybář měl povinnost do 15 dnů v lednu vrátit 

povolenku.  Někdo vkládá do nového roku naděje, že bude 

lepší než předchozí, třeba jen proto, že na ryby neměl dost 

času. Jiní se spokojí s přáním, aby byl nový rok alespoň 

takový, jako starý. Co člověk a co rybář, to jiné představy. 

Každý rybář z hlediska rybaření má do značné míry výsledky 

rybolovu ve svých rukách. Jak kdo bude úspěšný, to záleží 

jen na samotném rybáři, a hlavně kolik času bude anebo 

může rybařině věnovat.  

 

Je únor a blíží se termín naší výroční členská schůze.  

V českém rybářském svazu je 489 místních organizací, dalších 

102 eviduje Moravský rybářský svaz celkem teda 591 spolků 

obou rybářských svazů. A stejný by měl být i počet členských 

schůzí. Podle stanov se totiž výroční schůze MO musí konat 

nejméně jednou za rok. My jsme letos naplánovali výroční 

schůzi na 5.března od 9:00 hod. v restauraci Na růžku. Letos 

je volební rok a budeme si volit nový výbor místní skupiny. Je 

to plán, uvidíme, jak se bude vyvíjet covid. Podle toho 

rozhodneme, může dojít ke změně termínu. Občerstvení 

zajištěno a žádáme členy, dostavte se v hojném počtu.  

 

V pondělí 3.1. se konala první schůze výboru MO ČRS 

Litoměřice a v pátek 7.1 jsme měli první schůzi výboru naší 

místní skupiny. Na té jsme mimo jiné naplánovali brigády 

ZIMA 2022. Udělal jsem tabulku a tu dal do skříňky na náměstí. 

Každý člen je vítán a budeme rádi za každou pomoc 

 

Co dělají ryby v zimě – zimní měsíce jsou pro lov ryb ne zrovna 

ideální, přesto se někteří z nás vydávají k vodě i v teplotách 



15 

pod bodem mrazu. Pokud teplota vody spadne pod deset 

stupňů Celsia, aktivita ryb se zastaví a jen velice sporadicky 

přijímají potravu. Když se teplota vody sníží ještě více pod 

deset stupňů, zpomalí se rybám srdeční tep, tím se sníží 

energetické nároky. Ryba potom takto nehybně stojí 

většinou v hlubších místech rybníků, nádrží a řek. Vydrží bez 

potravy několik týdnů i měsíců.  

Rok 2021 byl nejhorším, co se týká produkce ryb a tím 

finanční ohodnocení MO ČRS za 4leté období vykazuje 100 

tis. Kč ztrátu v produkci násad.  

 

Jak jsem se zmínil minule, sešli jsme se tradičně 31.12. ve 13:00 

u jezu v Doksanech, abychom uctili památku zesnulých 

kamarádů a rozloučili se se sezónou 2021. Účast byla hojná, 

a i letos Olda Krejčí s manželkou připravili velice chutnou 

polévku. Díky Vám, byla moc dobrá. Potom se přesouváme 

k Vyhnáni, tam čekal u chaty Pepa Zázvorka s dalšími 

kamarády rybáři. Připili jsme si na zdraví a úspěšný nový rok  

a diskutovali jsme o sezóně 2021, kdo co ulovil a co u vody 

prožil. Počasí nám přálo, prožili jsme krásné odpoledne  

a v 16:00 jsme se rozloučili, odešli anebo odjeli do svých 

domovů. Vše máme zdokumentované, někdo fotil a já vše 

natáčel na kameru. Záznam je na stránkách YouTube Jan 

Šlosr.  

 

V sobotu 15.1. 2022 došlo pod výtokovým kanálem z Mondi 

Štětí k hromadnému úhynu ryb. Je to úsek Labe 13, o který 

pečuje MO ČRS Štětí. Všechny uhynulé ryby nelze vidět ani 

sebrat vzhledem k velikosti toku, šíři a hloubce. Přesto rybáři 

odhadli úhyn na několik stovek kg ryb. Přijela policie ČR, 

Česká inspekce životního prostředí. Byly odebrány vzorky 

uhynulých ryb i vzorky vody. Uhynulé ryby budou odeslány  

k odborné likvidaci.  Na fotografiích jsou vidět hlavně sumci 

a někteří i 180 cm dlouzí, dále kapři, amuři a bílá ryba. 

Informace byly na web. stránkách Severočeského územního 

svazu, včetně fotodokumentace. Doufáme, že se vše vyšetří 



16 

a rybáři dostanou finanční náhradu na zakoupení nové 

násady ryb.  

 

Na náměstí v Brozanech, díky OÚ máme novou skříňku, kde 

si můžete důležité informace a sdělení sami přečíst (ceny 

povolenek, otvírací doba v RD Litoměřice atd.)  

 

MVE na jezu v Hostěnicích – Dne 30.4.2021 žadatel KM – 

PRONA požádal o přerušení řízení do 31.12.2021. Čekali jsme 

a dne 24.1.2022 účastníci řízení obdrželi od KÚÚK v Ústí n/L. 

USNESENÍ, že investor opět požádal o další přerušení řízení  

a to do 31.12.2022. Přerušení řízení je z důvodu zamyšleného 

projednání upraveného záměru s dotčenými osobami  

a provádění dalších průzkumů – ichtyologických, 

malakologických a entomologických. Proto se musí tři spolky, 

které bojují proti výstavbě, na další období, a jednání velmi 

dobře připravit. V pořadí je to již šestá žádost o přerušení řízení 

a úřad jim vychází vstříc a navádí investora tak, aby jednou 

dosáhl svého cíle a záměr bude povolen.  

 

Rybáři Vám přejí úspěšný vstup do jarního období. 

Astronomické jaro – jarní rovnodennost v roce 2022 začíná 

20. března a astronomové vypočetli počátek jara na 16:33 

hod. Doufám, až budu psát další příspěvek, tak situace 

ohledně viru bude lepší. Zatím vše, mějte se fajn a další  

v příštím ZPRAVODAJI.                                                                                                                                                                                     
                             S pozdravem Petrův zdar! Jan Šlosr, jednatel MS 

TERMÍNY UZÁVĚREK ZPRAVODAJE 

Termíny redakčních uzávěrek zpravodaje pro rok 2022: 

15. dubna 2022, 10. června 2022, 12. srpna 2022, 

14. října 2022, 9. prosince 2022 
Občasník ZPRAVODAJ MĚSTYSE BROZANY NAD OHŘÍ. 

Za obsah článků odpovídá jejich autor.  

Vydává městys Brozany nad Ohří, 

 IČO 00263397. Je evidován na MK ČR pod č. j.: E 18608. 

 

Kontakt: Mgr. Martina Danišková zpravodaj@brozanynadohri.cz 

mailto:zpravodaj@brozanynadohri.cz

